Elio Antonio de Nebrija: «D. *Dragantum*, i., alquitara gama» (*Dictionarium medicum*),

«B-61. *Dragantum*, goma dragant» (*ibidem*),

«B-61. *Dragantum*, lo mateix, lege *dragantha* apud Diosco.» (*ibidem*).

Dragantum vero est gummi quod apus Dios[corides] vocatur tragacantha et melius. Dragacantum est album, et tenue, limpidum, et lucidum, et leve et mundum. Plin[ius] tragagantum est spinae albae, radice multum, planta apud Medos et Caucasum nascitur...»

18. Vide Colón (1992: 380, nota 4) on l'autor reproduceix la cita llatina i la traducció catalana del fragment llatí. Al terme llatí de l'obra de Gui de Chauliac *diatragae* correspon la catalana *diadragant*.

Encara hem de consignar una altra variant, DRAGAGANTUM, que apareix a:

Arnau de Vilanova: «et dosis de succo est de duobus masmutinis usque ad 3 mas., et reprimat ipsum parum de dragaganto». (*Capitulum secundum. De medicis simplicibus purgantibus flegma*, 2.12),

«Dragagantum est frigidum et siccum en secundo. Mollificat pulmonem et aufert eius grossiciem, et valet tussi et valet raucedini eius voces» (*Capitulum 12. De medicinis simplicibus valentibus passionibus cordis et passionibus hanelitus; et sunt quedam calide et quedam frigide*, 12.96),

«Et quando accipiuntur de eis in sero et mane grana aliqua mixta cum preparamento suo, sicut mastice, dragaganto, et bdellio, laxat ventrem et non destruit cibum» (*Capitulum 15. De medicinis simplicibus qui valent passionibus stomachi; et sunt duobus modis, frigide et calide*, 15.1),

«Dragagantum est frigidum et siccum en secundo. Quando bibitur eius decoccio, valet dolori renum qui provenit ex caliditate» (*Capitulum 17. De medicinis simplicibus que valent passionibus renum; et sunt duobus modis, scilicet calide et frigide*, 17.17),

Petit tractat sobre lo regiment en temps d'epidèmia (anònim): «Recipe confectio rosarum borraginis e de buglossa e ascorsa de ponsem candida ab sucra ana uncias semis, pulvis to diadragant frigidu».

En la traducció catalana del *Llibre d'Albumesar de simples madesines* (Llibre dels medicaments simples d'Abu-l-Salt), hi apareix una variant encara més estranya, *graguaguant*:

«E deu-se reprembra ab un poch de gar graguaguant» (*De medicines simples qui porguan fleuma: coloquintida*, [2.12]).

Pel que fa a l'ús terapèutic, l'herba s'usava, segons Dioscòrides, en diverses ocasions:

«Tiene una virtud en emplasto semeiante a la goma arábica. Es útil para los ojos, la tos, la carraspera de laringe, las afonías; para los catarros, en electuario con miel, del que se va sacando jugo colocándolo bajo la lengua. También se bebe, una vez remojada en vino dulce en cantidad de 1 dracma, para el dolor de riñones y punzadas de vejiga, mezclando cuerno de ciervo, quemado y lavado, o un poco de alumbre partido.» (Dioscòrides Interactivo, s.v.).